

**BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE ZA RAZDOBLJE OD
01. SIJEČNJA 2025. DO 30. LIPNJA 2025.**

NADLEŽNO MINISTARSTVO:

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih
ZAGREB

RAZDJEL: 0

RAZINA: 31 (Proračunski korisnik jedinica lokalne i područne (regionalne)
Samouprave koji obavlja poslove u sklopu funkcija koje se
decentraliziraju

JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE:

Primorsko – goranska županija

RKP: 11308

ŠIFRA DJELATNOSTI: 8520 (Osnovno obrazovanje)

MATIČNI BROJ: 03328473

OIB: 28519941534

ŠIFRA OPĆINE: 186 (Općina Klana)

PRORAČUNSKI KORISNIK: OSNOVNA ŠKOLA KLANA

ŠIFRA U MZOŠ: 08 280 001

SJEDIŠTE ŠKOLE: Zatrep 5, 51217 Klana

BROJEVI TELEFONA: 051/808-211 (telefon)/051-808-279

ADRESA E-POŠTE: skola@os-klana.skole.hr

ŽIRO RAČUN ŠKOLE: HR6124020061100109977 (otvoren u Erste banci)

Škola je javna ustanova koja obavlja djelatnost odgoja i obrazovanja u osnovnoj školi. Škola je pravna osoba koja se, nakon što od nadležnog Ministarstva pribavi rješenje o početku rada, upisuje u sudski registar nadležnog Trgovačkog suda, te u zajednički elektronički upisnik ustanova osnovnog i srednjeg školstva koji vodi Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih.

Osnivač Škole je Primorsko – goranska županija. Škola je pravni slijednik Osnovne škole „Klana“ koju je osnovala Skupština Općine Rijeka svojom odlukom broj 05-1075411 od 18. svibnja 1963. godine.

Djelatnost Škole je odgoj i obvezno školovanje djece i mladih. Osnovno obrazovanje obuhvaća opće obrazovanje i druge oblike obrazovanja djece i mladih. Odgoj i obrazovanje u školi ostvaruje se na temelju nacionalnog kurikuluma i nastavnih planova i programa. Na temelju Zakona o proračunu, Pravilnika o proračunskom računovodstvu i računskom planu, te Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu, škola kao proračunski korisnik je dužna sastaviti i predati slijedeće financijske izvještaje za polugodišnje razdoblje:

- Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima (obrazac PR-RAS)
- Izvještaj o obvezama (Obrazac OBVEZE)
- Bilješke uz financijske izvještaje
- Odluku Školskog odbora o prihvatanju financijskog izvještaja za razdoblje siječanj – lipanj 2025. godine

Osnovna škola Klana proračunski je korisnik, čiji su prihodi i primici, te rashodi i izdaci u pravilu određeni visinom i strukturom sredstava doznačenih od strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih, Primorsko – goranske županije – osnivača škole, jedinice lokalne samouprave – Općina Klana, vlastitih sredstava, te prihoda po posebnim namjenama.

IZVJEŠTAJ PR – RAS

U okviru Izvještaja PR-RAS prikazani su prihodi i primici, te rashodi i izdaci koje je Osnovna škola Klana ostvarila u svojem poslovanju tijekom prvih šest mjeseci 2025. Ukupni prihodi poslovanja škole iznose 464.535,27 €, dok ukupni rashodi poslovanja koji uključuju i nabavu nefinancijske dugotrajne imovine iznose 522.769,59 €.

MINISTARSTVO ZNANOSTI, OBRAZOVANJA I MLADIH

Najveće dio prihoda odnosi se na prihode od Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih za plaće zaposlenika za redovan i prekovremeni rad (337.767,77 €) uključujući i naknadu za prijevoz zaposlenika na posao i s posla, kao i prihode za ostale naknade zaposlenicima škole u koje spadaju:

- jubilarne nagrade (960,36 €),
- regres zaposlenicima (6.846,09 €),
- isplata potpore u slučaju smrti užeg člana obitelji (441,44 €),
- Uskrsnica 2.100,00 €

NAKNADA ZA INVALIDITET 2025. – IZVOR FINANCIRANJA MZOM

Po ovom izvoru financiranja škola je dužna mjesečno uplaćivati novčanu naknadu poslodavca zbog nezapošljavanja osoba s invaliditetom – ukupni ostvareni prihodi/rashodi u prvih šest mjeseci u 2025. godini po ovoj poziciji iznose 1.138,00 EUR.

Dana 1. siječnja 2025. godine stupila je na snagu Uredba o visini minimalne plaće za 2025. godinu (Narodne novine, broj 124/24) temeljem koje se visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine utvrđuje u bruto iznosu od 970,00 €. Visina minimalne plaće važna je za ispravan obračun novčane naknade zbog nezapošljavanja određene kvote osoba s invaliditetom, jer za svaku osobu s invaliditetom, koju je poslodavac sukladno Zakonu trebao zaposliti, a nije, mjesečna naknada iznosi 20% minimalne plaće.

PREHRANA UČENIKA – IZVOR FINANCIRANJA MZOM

Od 01.01.2023. u školama je uvedeno financiranje prehrane učenika od strane Državnog proračuna. Na temelju donošene odluke, u 2025. godini Osnovna škola Klana ostvarila je prihod u visini od 18.659,96 €. Cjelokupni iznos prihoda namijenjen je za podmirenje rashoda učeničkih marenda svih učenika škole. Rashodi učeničkih marenda u 2025. godini u prvih šest mjeseci iznose 17.498,34 €.

NAKNADE TROŠKOVA OSOBAMA IZVAN RADNOG ODNOSA

Osnovna škola Klana ostvaruje i prihod od strane Državnog proračuna RH , a koji je namijenjen za podmirenje rashoda troškova prijevoza roditeljima učenika s teškoćama u razvoju. Visina doznačenih sredstava od strane Državnog proračuna RH u 2025. godini (šestomjesečno razdoblje) ukupno je iznosila 1.429,04 €.

NABAVA PSIHO-DIJAGNOSTIČKIH SREDSTVA – IZVOR FINANCIRANJA MZOM

MZOM svake godine u okviru preventivnog programa odobrava nabavu psiho-dijagnostičkih upitnika radi procjene emocionalnih smetnji i smetnji ponašanja djece. Psiho-dijagnostička sredstva nabavljaju se kod ovlaštenog nakladnika - Naklada Slap iz Jastrebarskog. U svrhu provedbe programa školi su od strane Državnog proračuna dana 17. prosinca 2024. godine doznačena sredstva u visini od 2.709,00 € i dana 17. veljače 2025. godine u iznosu od 1.272,58 €. Ukupan iznos doznačenih sredstava utrošen je za nabavu psiho dijagnostičkih upitnika u visini od 3.981,54 €, a razlika u iznosu od 0,04 € više doznačenih sredstava uplaćena je u Državni proračun RH dana 28. svibnja 2025. godine.

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA – UPRAVNI ODJEL ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE

Prihodi od strane Primorsko – goranske županije dobivaju se sukladno Odluci o kriterijima i mjerilima za financiranje osnovnih škola u 2025. godini. Ti prihodi iznose 46.675,96 € isključivo su namijenjeni za podmirenje namjenskih i stvarnih rashoda koje škola ostvaruje u svojem redovnom poslovanju (službena putovanja zaposlenika, stručno usavršavanje zaposlenika, uredski materijal i ostali materijalni rashodi, energija, materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje zgrade i opreme, sitan inventar, usluge telefona, pošte i prijevoza, usluge promidžbe i informiranja, komunalne usluge, zdravstvene usluge, računalne usluge, članarine, ostale usluge, bankarske usluge, te usluge za tekuće i investicijsko održavanje objekta i opreme škole, materijal i sredstva za čišćenje i održavanje, materijal za higijenu.

PROGRAMI IZNAD ZAKONSKOG STANDARDA OSNOVNOŠKOLSKIH USTANOVA

PROGRAMI ŠKOLSKOG KURIKULUMA

Primorsko-goranska županija i Osnovna škola Klana sklopile su dana 24.ožujka 2025. godine ugovor broj 95/05/2025 o sufinanciranju programa Školskog kurikulumu. Ovim Ugovorom uređuju se međusobni odnosi Primorsko-goranske županije i Osnovne škole Klana vezani uz korištenje proračunskih sredstava Županije za programe Unapređenja kvalitete odgojno obrazovnog sustava – Školskog kurikulumu. U okviru Školskog kurikulumu u osnovnoj školi provedeni su programi „Mali vrtlari“ i likovna grupa, modelarska grupa, čije su radionice uglavnom pratile Kulturno-umjetnički život škole i aktualna zbivanja. Primarni cilj i svrha radionica bila je u stvaranju i razvijanju kreativnih mišljenja učenika kroz upoznavanja likovno umjetničkih djela. Modelarska grupa okuplja petnaestak učenika, koji osim samostalnim radom doprinose i radu Učeničke zadruge „Žbelice“. Za potrebe održavanja nastave Modelarske skupine nabavljen je potrošni materijal koji je utrošen prema planiranim aktivnostima. U sklopu dodatne nastave „Mali vrtlari“ i ove godine nastavljen je tradicionalni projekt sadnje sjemena cherry rajčice. Tijekom proljeće provedeno je i uređenje školskog kamenjaka. Učenici su tijekom svih aktivnosti pokazali veliku motiviranost, spretnog u realizaciji zadataka i odgovornost u radu.

Prihod: 588,80 €/ Rashod: 588,80 €

SUFINANCIRANJE RADA POMOĆNIKA U NASTAVI

Primorsko goranska županija i Osnovna škola Klana sklopili su ugovor br. 21/05/2025 o sufinanciranju rada troje pomoćnika u nastavi za troje učenika škole (za razdoblje prosinac-kolovoz 2024./2025.). Visina sklopljenog ugovora iznosi 22.493,86 €.

Prihod (15.473,30 € / rashod 17.927,40 €)

- Plaća i naknada troškova prijevoza s posla i na posao – 16.653,72 €
- Uskrsnica 2025. – 300,00 €
- Regres 2025. – 900,00 €
- Dnevnice – 73,68 €

Pomoćnik u nastavi je osoba koja pruža neposrednu potporu učeniku s teškoćama u razvoju tijekom odgojno-obrazovnog procesa u zadacima koji zahtijevaju komunikacijsku, senzornu i motoričku aktivnost učenika, u kretanju, pri uzimanju hrane i pića, u obavljanju higijenskih potreba, u svakidašnjim nastavnim, izvannastavnim i izvan učioničkim aktivnostima.

MENSTRUALNE HIGIJENSKE POTREPŠTINE – 2025.

Prema Odluci o kriterijima i načinu dodjele sredstava opskrbe školskih ustanova besplatnim zalihama menstrualnih higijenskih potrepština, škola je u 2025. godini izvršila nabavu istih u visini od 306,00 €. Menstrualne higijenske potrepštine podijeljene su učenicama škole.

PROGRAM ŠKOLSKI KURIKULUM „ŽUPANIJSKA ŠKOLA PLIVANJA“ – IZVOR FINANCIRANJA PGŽ

Osnovna škola Klana i Primorsko goranska županija potpisale su dana 18. travnja 2025. godine ugovor broj 175/05/2025. Ovim Ugovorom uređuju se međusobni odnosi vezani za korištenje proračunskih sredstava Županije za programe Unapređenja kvalitete odgojno obrazovnog sustava – Školskog kurikuluma. Županija je iz Proračuna za 2024. godinu s ukupnim iznosom od 2.624,00 € financirala program Školskog kurikuluma „Županijska škola plivanja“.

RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE

Ukupna vrijednost nabave dugotrajne nefinancijske imovine u 2025. godini ukupno iznosi 7.142,05 €.

Nabava dugotrajne imovine odnosi se na slijedeće:

- Nabava uredskog namještaja – 2.386,75 €
- Nabava sportske opreme – 3.049,31 €
- Nabava računalne opreme – 1.255,99 €
- Nabava ostale uredske opreme – 450,00 €

UČENIČKA ZADRUGA „ŽBELICE“

Učenička zadruga „Žbelice“ svojim aktivnostima želi pridonijeti razvoju poduzetništva kod učenika te pozitivnog odnosa prema radu i razvoju kreativnosti. Kroz mnoge aktivnosti učenici škole su izrađivali uskršnje proizvode i rukotvorine, koji su bili prezentirani na uskršnjem prodajnom sajmu.

Polaznici zadruga „Žbelice“ sudjelovali su i na 24. Županijskoj smotri učeničkih zadruga gdje su se predstavljali s proizvodom naziva „Klanjska kiša“. Uz predstavljanje ostvarili su i prodaju proizvoda „Klanjska kuća“.

Prodajna aktivnost u obliku sajma održana je u parku OŠ Klana te je ostvaren ukupan prihod u iznosu od 141,00 €.

Ukupni prihodi iznose 177,00 €, dok ukupni rashodi iznose 119,01 €. Prema financijskom izvješću za 2024. godinu evidentiran je preneseni višak u iznosu od 481,94 € tako da ukupni višak na kraju šestomjesečnog razdoblja u 2025. godini iznosi 539,93 €.

Spomenuta raspoloživa sredstva u 2025. godini koristiti će se za potrebe učeničkih radionica u školi, te za poslovanje Učeničke zadruga „Žbelice“.

Učenička zadruga „Žbelice“ želi utjecati na kvalitetu rada u školi i poticati ekološku svijest učenika.

JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE – OPĆINA KLANA

Prihod ostvaren od strane jedinice lokalne samouprave – općine isključivo je namijenjen za podmirenje rashoda plaća i ostalih rashoda vođiteljice produženog boravka i vozača kombi vozila, te za financiranje učiteljice engleskog jezika u okviru programa ranog učenja engleskog jezika od 1.-3. razreda.

Specifikacija prihoda i rashoda realiziranih u 2025. godini:

- Visina prihoda za plaće vozača kombi vozila – 4.100,00 €
- Realizirani rashodi – 3.638,44 €
- Visina prihoda za plaće i ostale rashode za vođitelja produženog boravka učenika – 20.183,00 € (razdoblje siječanj – kolovoz 2025.)
- Realizirani rashodi – 15.311,36 €
- Visina prihoda – rano učenje engleskog jezika – 1.762,00 € (prema ugovoru o financiranju broj 03/2025 za razdoblje od 01. siječnja 2025. do 30. lipnja 2025.
- Realizirani rashodi – 1.573,80 € (višak doznačenih sredstava uplaćena su u proračun JLS Općine Klana u visini od 188,20 €).

JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE – OPĆINA KLANA (Nabava sportske opreme)

Za nabavu opreme i sportskih rekvizita za školsku sportsku dvoranu, Osnovnoj školi Klana doznačena su sredstva od strane Jedinice lokalne samouprave Općine Klana u visini od 4.000,00 € Ugovor o donaciji zaključen dana 22. veljače 2024. godine). U vrijednosti od 950,68 € nabavljena je u 2024. godini sportska oprema i rekviziti, a preostali neutrošeni iznos od 3.049,31 € u 2025. godini utrošen je na nabavu sportske opreme za školsku sportsku dvoranu. Povrat više doznačenih sredstava u iznosu od 0,01 € uplaćen u proračun JLS – Općine Klana dana 27.06.2025.

NAJAM ŠKOLSKE DVORANE

Prihod od najma školske dvorane iznose 2.950,70 €. Ovi prihodi su utrošeni za sljedeće:

- Za nabavu uredskog namještaja 2.319,75 €
- Za nabavu računalne opreme – 347,82 €

Ukupan rashod: 2.667,57 €

Analizom prihoda i rashoda po ovom izvoru financiranja, na kraju izvještajnog razdoblja 2025. godine, Osnovna škola Klana ostvarila je višak u visini od 283,13 €.

PRIHODI POSEBNE NAMJENE

Škola u okviru svoga poslovanja ostvaruje i prihode/rashode posebne namjene (sufinanciranje prijevoza autobusa uslijed provođenja terenskih nastava učenika, sufinanciranje predstava učenika škole).

Ostvareni prihodi/rashodi po ovom izvoru financiranja:

- Prijevoz na terenske nastave – 700,00 €
- Predstava za učenike škole – 557,50 €

(Šifra 9661) – obračunati prihodi od prodaje proizvoda i robe i pruženih usluga – nenaplaćeni ukupno iznose 258,07 € (odnose se na uslugu najma školske sportske dvorane vanjskim korisnicima).

(Šifra 96) – obračunati prihodi poslovanja – nenaplaćeni (58.960,25 €) - obuhvaćaju nenaplaćene prihode plaća za mjesec lipanj 2025. (56.372,00 €), nenaplaćene prihode u okviru produženog boravka i prehrane (u iznosu od 244,64 €) i nenaplaćene prihode učeničkih marenda iz prijašnjih razdoblja (1.696,63 €), nenaplaćene prihode vezane uz najam školske sportske dvorane (258,07 €) nenaplaćene ostale vrste prihoda (naknada štete za razbijene tablete učenika, naknada štete za razbijeni školski globus svijeta – 368,23 €). Nenaplaćeni prihodi još obuhvaćaju i iznos od 20,68 € (za izgubljene i oštećene udžbenike učenika).

Rashodi poslovanja (šifra 3) iznose 515.627,54 €.

- Rashodi za zaposlene 430.421,26 € (šifra 31)
- Materijalni rashodi 84.803,09 € (šifra 32)
- Financijski rashodi 97,19 € (šifra 34)

IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA

Evidentirane obveze na obrascu obveze odnose se na obveze za rashode poslovanja škole.

Ukupna visina obveza škole iznosi 69.632,66 € (V006):

- obveze za zaposlene 59.901,68 € (plaća 06/2025)
- obveze za materijalne rashode 9.210,49 €
 - naknade troškova zaposlenima – 1.762,78 €
 - uredski materija i ostali materijalni rashodi – 434,77 €
 - materijal i sirovine – 4.505,62 €
 - energija – 57,93 €
 - materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje – 266,86 €
 - usluga telefona i pošte – 192,20 €
 - usluge tekućeg i investicijskog održavanja – 468,75 €
 - komunalne usluge – 70,34 €
 - zdravstvene usluge – 62,50 €
 - računalne usluge – 450,00 €
 - ostale usluge – 929,41 €
 - ostali nespomenuti rashodi poslovanja – 9,33 €
- obveze za financijske rashode 17,98 €
- ostale tekuće obveze 259,52 €

Odnose se na bolovanja koja se refundiraju preko HZZO-a – 259,52 €
- obveze za nabavu nefinancijske imovine 242,99 €

Škola u 2025. godini (šestomjesečno razdoblje) nije imala niti danih zajmova, niti primljenih i danih jamstava, niti primljene kredite.

RASPORED VIŠKA/MANJKA REZULTATA POSLOVANJA – 2025. GODINA

(01.siječnja 2025. – 30. lipnja 2025.)

Na kraju usporedbe ostvarenih prihoda i rashod u poslovanju u 2025. godini, Osnovna škola Klana ima **manjak** u visini od **50.237,40 €**. Navedeni manjak prihoda odnosi se na slijedeće stavke i biti će namijenjen kako slijedi:

- **Manjak** u iznosu od 56.372,00 € za plaće za mjesec lipanj 2025. Prihod će biti ostvaren u mjesecu srpnju 2025.
- Jedinice lokalne samouprave – Općine Klana na kraju šestomjesečnog razdoblja kalendarske 2025. godine škola bilježi **višak** od 5.660,52 € čiji je iznos u potpunosti namijenjen za rashode plaća zaposlenih.
- **Manjak** u iznosu od 2.454,10 € odnosi se na plaće pomoćnika u nastavi za mjesec lipanj 2025. . Prihod će biti ostvaren u mjesecu srpnju 2025. godine.
- Škola bilježi **višak** prihoda u visini od 539,93 € od strane Učeničke zadruge „Žbelice“, a namijenjen za podmirenje rashoda poslovanja zadruge.
- Sufinanciranje prehrane učenika od strane Državnog proračuna RH – škola bilježi **manjak** u iznosu od **721,45 €**, koji će biti namiren u srpnju 2025. godine. Manjak se odnosi na prehranu za mjesec lipanj 2025. godine.
- **Višak** vlastitih prihoda realiziran najmom školske sportske dvorane iznosi 283,13 €, namijenjen je za podmirenje namjenskih rashoda u redovnom poslovanju škole kao i za nabavu nefinancijske dugotrajne imovine u 2025. godini.
- **Manjak** u iznosu od 2.012,68 € odnosi se na račune za namjenske troškove koji se financiraju od strane Primorsko goranske županije (osnivača), a čiji će prihod škola ostvariti u mjesecu srpnju 2025. godine.

- Sufinanciranje produženog boravka od strane roditelja škola bilježi **višak** u iznosu od 3.599,25 €, a namijenjen je za podmirenje rashoda redovnog poslovanja škole, te nabavu dugotrajne nefinancijske imovine.
- Na temelju ugovora o sufinanciranju programa rada školske filmske družine u školskoj godini 2024./2025., Osnovnoj školi Klana doznačena su sredstva od strane Hrvatskog filmskog saveza u visini od 1.240,00 €. Sredstva će biti namjenski utrošena prema ugovorenim stavkama ugovora, te predstavljaju **višak** za naredno razdoblje.

Klana, 08. srpnja 2025.

Voditelj računovodstva:
Barbara Crnić, dipl.oec.

Ravnateljica škole:
Jelena Grbčić Samardžić, mag.edu.